**D I S C. XXXIII.**

Eleberrimum est istud decretum, omniumque in foro frequentius, præsertim autem in Romana Curia quocidianum, circa fori competentiam, ac remissionem causarum ad partes in prima instantia locorum Ordinariis; De quo tamen in utraque Signatura potius, quam in Sacris Congregationibus agi contingit, idèquæ ista materia, sub judiciorum, vel praxi Romanæ Curie sede congruentius cadit.

Pura itaque in hoc decreto statuuntur; Primò nempe, in causa spectantes ad forum Ecclesiasticum, in prima instantia cognoscantur per Ordinarios locorum; Secundò contentio, vel praxi Romanæ Curie sede congruentius cadit.

primæ instantiæ causis, non se ingerant, nisi in casu negligentia; Tertio, ut appellaciones frivole, seu alias, quam à diffinitiva, vel vim diffinitivam habente, non recipiantur; Quarto, quod Ordinarii infra biennium causas primæ instantiæ terminare debeant; Quintò, ut in casu appellacionis legitime interpositæ, Judex secundæ instantiæ non procedat, nisi omnibus actibus transportatis; Sextò, ut pauperes, non trahantur extra propriam Provinciam, quodque aliis alimentis eis suppeditari debeant; Septimò, ut Decani, & Archidiaconi, aliique inferiores Prælati, aliquam Ecclesiasticam jurisdictionem habentes intra limites alienæ diocesis, non possint cognoscere causas matrimoniales, & criminales, quamvis alias in id facultatis haberent, cum istæ ipsi locorum Ordinariis Concilio saltem jure delegato, commissæ sint; Ac demum, à præmissis excipiuntur causæ, quæ ob eorum gravitatem, curiales dici mereantur; De singulis, itaque agendo.

Quatenus pertinet ad primum, Nil in Romana Curia frequentius, fore forensium ora volitat, quam hujus decreti dispositio; Cum enim, præsertim in eisdem iudicio, quod jurisdictionis, vel diffamationis dicitur, sive in alia specie, frequens sit usus monitoriorum Auditoris Camera, vel inhibitionum Rotalium, cum quorum clypeo, aliquorum bonorum, & jurium possessoribus muniti studeant; Ac etiam agendo in prima instantia, causas Curia introducere frequentetur; Hinc propterea, sive in Tribunali A.C. sive in Signatura Justitiæ, vel coram ejus Præfecto, quotidiè cum nimia frequentia petendo moderationem inhibitionum, ac remissionem causarum ad partes, attenda prima instantia, deantur hujus conciliariis decreti dispositio; Cumque frequentius, nudi præctici, qui hæc tractant, de auditu, vel per traditiones, ea sciunt, quæ dicunt, vel petunt, sive discernunt, idèquæ indefinitè quascumque remissiones causarum primæ instantiæ, huic decreto referunt.

Id autem æquivocum continet manifestum, quoniam, ut latius in relatione Curie advertitur, eadem Curia, ratione duplicis Principatus, Ecclesiastici, & temporalis, duplicem habet causarum cognitionem, ecclesiasticam scilicet, quæ ab universo Foro Catholico trahuntur ad Papam tanquam Papam, ac universis Ecclesiæ Episcopum, & Ordinarium, Ordinariorum; Et temporalem, quæ trahuntur ad eandem, tanquam temporalis domini, vel Ditionis Ecclesiæ Principem sæcularem, & ex quo titulo tot in dies Civitatis Bononiæ, aliarumque Civitatum, & locorum Status Ecclesiastici causæ fideicommissariæ, & pecuniariæ, aliæque merè temporales inter laicos pertractantur.

Cum itaque istud decretum, in verbis loquatur de causis ad forum Ecclesiasticum pertinentibus, quatum cognitio in prima instantia demandat Ordinariis locorum, sub quorum nomine, Episcopi, aliique Prælati, & Superiores Ecclesiastici veniunt universi Orbis Catholici, cum quibus generale hoc œcumenicum Concilium loqui proficetur; Hinc proinde, erroneum est, idem decretum applicare, (ut frequentissimè, ac in dies auditur) remissionibus causarum merè temporalium, quæ peruntur ad Governatores, aliosque Judices sæculares Status Ecclesiastici, vel ad Barones, eorumque Curias.

Istis etenim, eadem remissio debita est, ex dispositione juris communis, ad eum, ubi præsertim de Baronibus agitur, neque litigantium consensu cognitionem causarum primæ, vel ulterioris instantiæ illis tollere valeat, juxta generales juris regulas, de quibus præsertim, omnium frequentius agunt Regni Neapolitani Doctores, ac decisiones, quoniam ob magnam Baronum frequentiam, ad eum deplorabiliter totum illud Regnum infeudatum sit (paucis exceptis Civitatibus, quæ neque ab hac Baronali labe immunes fuerunt) sed ab eo proprio are fe extimere curarunt, frequentes idcirco, & quotidianæ sunt hujusmodi quæstiones, inter Curias Regias, & Baronales; Idemque in isto Principatu contingit, cum ea differentia, quam respectivè leges, ac styli particulares inducant; Sed nil commune hoc habet cum isto decreto conciliari, quod ab hujusmodi sæcularibus quæstionibus extraneum est.

Nimium autem refert, an istud decretum intret, necne, ex ea notabili differentia ratione, quod cum Concilium Tridentinum sit clausula sublata, & decreto irritante contentis in Constitutione Pii IV. quæ ejus confirmatio, ac publicatio edita fuit, suffragari non potest contraria observantia, quæ ita infecta remanet, sive impedita, ne oriatur, juxta hujusmodi clausularum notoriam virtutem, ac operationem; Id autem non urget in alio casu, in quo ex sola juris communis dispositione, vel intentione id pendeat; Et

tamen non semel, cum ea patientia, quæ Advocatorum quotidianus cibus est, audire, ac tolerare oportuit responsiones ad hanc distinctionem, quod scilicet ea contineret Advocatorum subtilitatem.

20 Quidquid igitur sit de cognitione causarum primæ instantiæ Gubernatoribus, ac Baronibus localibus competente, ad terminos juris communis, de quo in jurisdictionalium, vel judicialium sedibus agitur; d. Quatenus pertinet ad causas fori Ecclesiastici, de quibus hoc decretum loquitur, quales dicuntur omnes illæ, in quibus Clerici, & personæ Ecclesiasticæ à laicali foro penitus exemptæ sint, unde propterea in proprio foro Ecclesiastico conveniendæ sunt; Ac etiam inter laicos sunt illæ causæ, quæ de sui natura Ecclesiastici fori sunt, ut præsertim (absque limitatione) sunt causæ matrimoniales, in quibus de matrimonii fœdere, vel de separatione thori principaliter, ac de jure agatur, sive ubi agatur principaliter de jurepatronatus beneficiorum Ecclesiasticorum, cum similibus.

21 Licet enim, juxta Canonistarum, ac Romanæ Curie receptam sententiam, Ecclesiasticæ dicantur quoque illæ causæ, in quibus inter laicos tractetur de bonis temporalibus, ac indifferentibus, quæ sint de directo dominio Ecclesiarum, ac etiam reputerentur causæ, sacrilegii, usuræ, concubinitus, ac similes, quæ mixti fori dicuntur, quamvis cum laicis agatur; Attamen diversi principatum secularium mores, vel styli id in praxi de facto non admittunt, idèdque certa regula desuper statui non potest.

22 Et licet in Rotæ præsertim decisionibus, nimium frequens distinctio habeatur inter causas spirituales, & prophanas, quodque sub spiritualium nomine veniant solum beneficiales, in quibus de beneficii titulo agatur, omnes autem aliæ, quamvis fori Ecclesiastici, & inter Ecclesiasticas personas, prophanæ reputerentur; Attamen, ut in judiciorum sede advertitur, ista distinctio, solum effectum remissoria; & compulsoria percutit, non autem istum, vel similes.

23 Istud decretum, disputanti anam dedit, an per illud derogatum censetur privilegium electionis fori, quod jus civile, pupillis, ac viduis, aliisque miserabilibus, personis concessit; Dubitandi rationem præbente, ampla derogatoria in eodem decreto contenta, quibuscumque privilegiis; Magis tamen receptum est, ut huic privilegio tanquam clauso in corpore juris, derogatum non censetur, illudque adhuc vigeat in suis terminis, unde propterea etiam in causis fori Ecclesiasticis, illud præsertim solet.

24 Ut etiam illud electionis fori privilegium, quod etiam non privilegiatis tribuit obligatio in forma Cameræ Apostolicæ.

25 In reliquis autem, cessantibus casibus limitatis, de quibus habetur in ultima inspectione super causis curialibus; Quotidiana praxis Curie, est super istius decreti observantia, remittendi scilicet causas primæ instantiæ locorum Ordinariis, quamvis agatur de beneficiis, in quibus idem conciliare decretum expressè loquitur.

26 Bene verum, quod nimium rara est ejusdem decreti praxis in causis beneficiis, quoniam cum illæ frequentius, ac pene semper oriri soleant à reservationibus, vel affectibus Apostolicis, quorum vigore impetrationes fiunt contra provisos ab Ordinariis, idèdque super Apostolicis provisionibus expeditur litteræ, cum certis executoribus, dum congrua non est causarum cognitio eorum Ordinariis, qui partis interessatæ figuram quodammodo gerere dicuntur, assistendo illis, qui ab eis provisi fuerint, idèdque, ut dictum est, nimium rara dignoscitur hujus decreti praxis in causis beneficiis, quamvis de illis, idem decretum expressè loquatur.

27 Intra districtum tamen Urbis (qui juxta modernam receptam praxim, ad quadraginta miliarium ambitum circum circa se protendit, quamvis antiquitus ille centum miliarium esset, h. istius decreti limitatio dignoscitur, quoniam etiam in prima instantia, aliqua Tribunalia Ecclesiastica Urbis, quæ causarum fori Ecclesiastici cognitionem habeant, ut est Tribunal Cardinalis Vicarii, ac etiam alterum Auditoris Cameræ, præventionem cum Ordinariis locorum habere prætentunt, unde propterea plures desuper oriri solent quæstiones, quæ in jurisdictionali materia, ac etiam in relatione Curie insinuantur.

28 Hinc de consequenti, posita cognitione causarum primæ instantiæ eorum Ordinariis locorum, resultat secunda pars superius distincta, quod scilicet, Legati, vel Nuncii, seu Gubernatores, aliique Apostolicæ Sedis Officiales, cum Ordinariis subditis, atque in cognitione causarum primæ instantiæ se ingerere non possunt, nec debent, nisi ob Ordinarii negli-

gentiam, cujus casus nimium raro, ac ferè unquam in praxi datur, cum vel à partibus, vel ex accidentibus provenire soleant impedienda, de facili hanc negligentiam excusantia, adeo ut pro meæ diuturnæ forensis vitæ tempore devolutionem causæ ad superiorem ex isto capite negligentia nunquam praticari viderim; Verum in praxi inolevit usus melior appellationis à denegata justitia, faciendo scilicet tres instantias pro expeditione causæ, cum interpolatis diebus, & cum aliquo moderato intervallo inter unam, & alteram, in quatum singulis contineatur protestatio appellationis à denegata justitia; I. Tunc etenim præsentando d. ctas instantias coram Judice appellationis, dari solet inhibicio cum compulsoria pro transportatione actorum, & sic per viam appellationis, non autem per viam reassumptionis causæ, ratione negligentia.

29 Bene verum, quod pene in dies hujusmodi quæstiones audiuntur inter Ordinarios, & Legatos, vel Nuncios Apostolicos, super hujusmodi reassumptionibus; Respectu etenim Legatorum, ubi sint extraordinarii, & de latere, qui cum magna potestate, ex aliqua extraordinaria causa transmittuntur ad Reges, & magnos Principes, non potest dari regulas, ob facultates, quæ eis dantur per breviam particularia, quorum tenor attendendus est; Idemque dicendum venit respectu Legatorum Ordinariorum Status Ecclesiastici, Bononiæ scilicet, Ferrariæ, Æmiliæ, & Urbini, & quandoque, (licet rariùs,) Marchiæ, & Umbriæ, quoniam licet de jure, sive per istud decretum, àllaque Apostolicas Constitutiones, intra certos limites eorum facultates restrictæ sint; Attamen per Breviam particularia, pleraque alia facultates illis concedi solent, cum instructionibus tamen, ut nonnisi moderate, ac rariò ex aliqua urgenti causa eis utantur; Et consequenter neque certa regula desuper statui potest, cum totum pendeat ex tenore facultatum.

30 Quo verò ad Nuncios, isti sunt de duplici specie; Alii enim qui sunt veri Nuncii ad Reges, & Principes cum facultatibus Legati, ac Judicis appellationum, & recursum ab Ordinariis, & in istis, procedit pene idem, quod in Legatis, exceptis aliquibus majoribus, & extra ordinariis facultatibus, quæ per breviam particularia, ut supra, Cardinalibus Legatis, præsertim verò extraordinariis de latere, concedi solent, idèdque in eis praxis docet hujus conciliaris decreti observantiam.

31 Altera verò nunciorum species est, potius impropria cum sola nuncupatione, quia non habent jura Legati, neque cognitionem appellationum, & recursum ab Ordinariis, adeo ut in effectu sint solum collectores generalis spoliarum aliorumque jurium Cameræ, ac delegati, vel Commissarii ad certum genus causarum, ut est præsertim Nuncius Apostolicus Regni Neapolitani, in hoc statu, in quo, absente Rege, illud regitur per Vicarium, seu Proregem, quoniam ejus jurisdictionis, cujus vigore, quandoque inhibet Ordinariis, atque ab eis causas advocat, seu reassumit, est in certo genere causarum, concernentium jus, & interesse Cameræ, ut sunt spolia Clericorum, & fructus Ecclesiarum, ac beneficiorum vacantium, necnon causæ illicitæ negotiatorum, ac alia, in quibus Fiscus Apostolicus jus habet, vel habere prætentat, juxta locorum praxim, ac stylos; puta in bonis vacantibus Clerici morientis absque legitimo hærede, vel in thesauris, qui in fundo Ecclesiæ inveniuntur, pro ea portione, quæ de jure debita sit, cum similibus juribus fiscali Ecclesiasticis, pro diversis locorum, vel Principatum usibus, ac styliis, ex quibus hæc jura intrant, quoniam posita eorum competentia intrat Nuncii jurisdictionis, quæ habet speciem privativæ ab Ordinariis in personis subcollectorum singularum diocesum, aliorumque Cameræ, seu Tribunalis officialium, ac ministrorum.

32 Ac etiam ex aliquibus specialibus delegationibus est committitur generalis regularium, aliorumque Ecclesiasticorum exemptionum in toto Regno; Necnon habet cognitionem aliquorum delictorum, quæ vulgò campaniæ dicuntur, sive monetæ falsæ, ac aliorum, quæ in facultatibus expressa sint.

33 In his tamen habet cum Ordinariis cumulativam, adeo ut sit locus præventioni, non autem privativam, ut non bene ab eo Tribunali prætentitur; Idèdque ex his causis frequentes controversiæ audiuntur super earum avocatione, vel reassumptione, quam etiam in prima instantia, ob præventionem privativæ, tentare solet, atque cum debilibus Ordinariis frequenter praticat.

34 In reliquis autem, nullam habet ordinariam jurisdictionem jure territoriali, adeo ut se ingerere valeat in iis, quæ ad Ordinarium loci pertinent, ultra casus sibi commissos, ut alibi advertitur. O.

Quoad

35 Quoad tertium hujus decreti caput, ut appellationes frivole non admittantur per Metropolitanos, vel per alios Judices appellationis; Cum istud decretum conciliare sufficientem non præberet medicinam, eo quia super hoc puncto, an appellari sit frivola, necne, seu quando dicitur talis, certa regula statuta non est; Hinc proinde ista Sacra Congregatio, vel altera Episcoporum, prius sub Clemente VIII. deindeque sub Urbano VIII. aliqua edidit decreta generalia desuper modum præferentia, quæ registrata habentur apud aliquos elaboratos collectores, quorum labores pro publica commoditate commendatione quidem digni sunt; P. Adhuc tamen inter Ordinarios, & Metropolitanos quæstiones, in una, vel altera ex prædictis Congregationibus audiri solent, ac etiam in Signatura Justitiæ, quando scilicet appellatio esset injusta, vel frivola ab aliquo decreto interloquutorio, vel alio incidendi, adeo ut causa remitti debeat Ordinario per eum terminanda, ut frequenter contingit.

36 Et quandoque recursum per Ordinarios adversus Metropolitanorum inhibitiones haberi solent ad Sacram Congregationem Immunitatis, ex eo quod præterdatur agi de causis immunitatem concernentibus, in quibus per ejusdem Sacre Congregationis provisiones, Metropolitanis interdicta est, in iis partibus, in quibus ipsa Sacra Congregatio manus apponere solet, atque occurrere potest, in inhibendi, vel reassumendi facultas interdicta est. Q.

37 Quarta est provisio, ut Ordinarii, causas primæ instantiæ, infra biennium terminare debeant; Istaque provisio aliquam originem trahere videtur à dispositione juris civilis, qua tamen attentata, ubi causa intra præfixum tempus non terminetur, resultat peremptio instantiæ, unde propterea inolevit usus, ut illa ex suprema Principis autoritate instauretur, quod sub infestationis spiritus vitæ termino explicari solet, ac propterea multæ per DD. tractari solent quæstiones super effectibus ex peremptione instantiæ, vel respectivè ex ejus instauratione resultantibus, aut quando uni, vel alteri sit locus, necne. R.

38 De his autem non agitur in foro Ecclesiastico, in quo vivitur cum dispositione juris canonici; Quinimò neque in foro laicali ditionis temporalis Ecclesiæ, vel Status Ecclesiastici, ex eadem ratione, quod vivatur cum dispositione juris canonici, qua attendita, instantia est perpetua, numquam petit, idèdque iste terminus biennii, potius consilium videtur, dum solum in foro Ecclesiastico datur desertio litis, cujus praxis etiam rara est, dum ad ejus effectum requiritur lapsus longissimi temporis 30. annorum, neque sufficit, nisi malum jus quoque accedat, ut in beneficiis materia præsertim de hoc agi solet. S.

39 Frequentes autem in Curia sunt disputationes super quinto hujus decreti requisito, ut Judex appellationis, in causa non procedat non transportatis omnibus actis; Hinc proinde, illa differentia dignoscitur, inter causas fori Ecclesiastici, de quibus istud conciliare decretum loquitur, & alias profanas, quæ ad Curiam per appellationem trahuntur, ratione principatus temporalis, & quæ, ut supra, sub isto decreto non cadunt; Quod scilicet, ubi agitur de hac secunda specie, ad limites juris communis, sufficit transportatio actorum relevantium tantum; Ubi verò de prima specie causarum cadentium sub hoc decreto agitur, requiritur transportatio integra omnium actorum, etiam irrelevantium tanquam de forma, adeo ut aliis adesse videatur defectus jurisdictionis; Nisi agatur de aliquibus incidentibus, pura attentatorum, vel spoliis &c. cum tunc sufficiat exhibere illa acta, ex quibus id justificetur, cum dicta forma præscripta sit in expeditione causæ principalis, non autem super hujusmodi incidentibus, quibus promptè occurrere congruat, ut latius in rerum judicialium sede advertitur, ubi quomodo de integritate constat. T.

40 Sexta hujus decreti pars, vel provisio est, ne pauperes extra provinciam trahantur, quodque alias litis expensæ debeat eis suppeditari; Super hoc autem Sac. Concilium, juris communis dispositionem non alteravit, sed quod jam dispositum erat, monuit, idèdque intrant eadem requisita generalia, de quibus in judiciorum sede habetur, super suppeditatione alimentorum, & sumptuum litis colliganti faciendæ, qualia sunt pauperas, ac præsumptio boni juris, Remanente quæstione, pro Tribunalium diversis styliis decidenda, super qualitate causæ, an scilicet ibi procedat solum in causa universali, ut stricta juris censura verius videatur, vel etiam in particulari juxta aequiorem opinionem, quæ in Romana Curia magis recepta est. V.

41 Desuper itaque regula generalis cuicumque casui applicabilis statui non potest, quoniam Judicis prudenti arbitrio.

missum est dignoscere, quando dicatur adesse hæc vera paupertas, cum id pendeat ex qualitate personarum, dum id, quod plebeum divitem reddit, in nobili, paupertatem importat. X.

42 Idemque circa bonum jus, quod regulariter resultare solet, ex sententia quavis per appellationem suspensa, sive in Rota ex decisione, quamvis ea contineat actum mste extrajudiciale, adhuc tamen, etiam sine his aliqua summaria cognitio pro gustu ad hunc effectum incidenter haberi solet.

43 Et quoad paupertatem; Quamvis illa dicatur hominibus connaturalis, quoniam illi à natura nudi procreantur; Adhuc tamen ad istum effectum illa probanda est per allegantem, iis exceptis, quos lex, paupertas, ac aliud non provisos præsumit, ut sunt, monachus qui litem habeat cum Monasterio, uxor cum viro, à quo, imò etiam ab ejus patre, durante causa matrimoniali hæc alimenta obtinet, ac etiam filius cum patre; Nisi hæc præsumptio per contrariam probationem elidatur, ac propterea totum pendet ex facti circumstantiis. Y.

44 Quia verò, ante sententiam, vel decisionem, quandoque pro causarum qualitate non expedit, ut Judex ejus sensum super bono jure aperiat, vel ostendat, hinc prudentes fieri solent provisiones, ut pauperi colligantur absque declaratione, quod hæc alimenta debeantur, aliqua summa detur in causam declarandam, ut latius in dicta propria Sede judiciorum; De his autem, nimium raro, ad fortè numquam in ista, vel altera Sac. Congregatione agi contingit.

45 Notabilior autem magisque antiqui rerum status alterativa est penultima hujus decreti conciliaris superius distincta pars, in qua inferioribus Prælati aufertur cognitio causarum criminalium, & matrimonialium, eaque jure delegato conceditur locorum Ordinariis, eodem modo quo circa concernentia curam animarum, ac administrationem sacramentorum, seu publicas conciones, ac alia hujusmodi ab eodem Concilio alibi statutum est. Z. Id etenim frequentes, & quotidianas producit quæstiones, inter locorum Ordinarios, & inferiores Prælatos, qui sub nomine Archidiaconorum, & Decanorum, in hoc decreto explicantur; Non quidem super ejusdem decreti observantia, quando certum sit, quod de illis inferioribus Prælati agatur, qui jurisdictionem aliquam ordinariam habeant in locis existentibus intra fines alicujus diocesis; Sed potius super facto hujusmodi situationis, quæ negari solet, prætendendo territorium separatum, cum qualitate Nullius, quo casu eodem modo, quo de concernentibus curam animarum, alibi advertitur, tales Prælati, qui per veritatem sint Nullius, cum materiali territorio separato, non veniunt sub hoc decreto, ut potè venientes potius sub nomine Ordinariorum, etiam cum ista jurisdictione delegata supra inferiores Prælatos, dum habentur tamquam Episcopi, vel Diocesani in proprio territorio, ut alibi latius advertitur. A.

46 Ubi quoque enuntiantur receptus hujus S. Congregationis styliis, quod etiam Rota reverenter in omnibus suscipit, quod scilicet ista qualitas territorii separati non præsumitur, atque ubi non doceatur incontinenti de privilegio Apostolico claro, unde propterea recuratur ad immemorabilem, ad quam solum, cessante privilegio, hæc prohibitio restringitur, tunc donec illa, per rem judicam, vel per tres conformes canonizata sit, decernitur manutentio Episcopo in hujus delegatæ jurisdictionis quasi possessione. B.

47 Ad hanc autem manutentionem impediendam, excipit solet quæstio incertitudinis, super situatione, vel finibus, quoties locus non sit fundique à diocesi circumdatus, sed alia adjecta diocesis, quo casu inspicit solet, an alter Episcopus sit in causa, necne, ut latius in jurisdictionali materia particularibus adnotatur. C.

48 Demum quoad ultimam superius distinctam hujus decreti partem, causarum curialium graviotum, quia scilicet etiam in prima instantia, causæ in Curia committi, & cognosci debeant; Certa, & determinata regula statui non potest, cum ex facti qualitate, & circumstantiis, id pendeat; Unde propterea videtur materia arbitraria utriusque Signaturæ gratiæ, vel justitiæ, in quibus Tribunalibus potius quam in Sacris Congregationibus de hoc agi solet, idèdque relatio sufficit ad ea, quæ in judiciorum Sede, vel in Romanæ Curie relatione, ac praxi agendo, de utraque Signatura insinuat.

a. Subsit. de judic. disc. 3. & sub tit. de jurisd. disc. 68. & in relas. Curie agendo de utraque Signatura.

b. De aliis controversiis inter Barones Status Ecclesiastici, & alia

Cc

- *alia Tribunalia Urbis, dict. tit. de jurisd. disc. 53. & 88. c. dec. 400. par. 9. & 199. par. 12. ubi concord.*
- d** *dicto disc. 53. & 88. de jurisd.*
- e** *sub tit. de judic. disc. 3. ac etiam eo disc. in quo agitur de remissoria. & de benef. disc. 99.*
- f** *de hoc privilegio, dict. tit. de jurisd. disc. 69. 72. & 80.*
- g** *cod. tit. de jurisd. disc. 71.*
- h** *de hoc districtu, sub tit. de regal. disc. 72. & 94. & sub tit. de preem. disc. 1. de jurisd. disc. 50.*
- i** *de jurisd. disc. 50. & 53. & in relatione Curia.*
- j** *tit. de jurisd. disc. 68. & sub tit. de judic. in disc. appellationum.*
- m** *de aliquibus facultatibus Nuntii Neapolis sub tit. de jurisd. disc. 36. & in Miscell. Eccles. disc. 22. & 23.*
- n** *in eisdem locis proximè supracitatis. o ibidem.*
- p** *apud Quarant. in Summa Bullar. verbo Archiepiscopi auctoribus, & Barbof. in collect. ad Concil. sess. 13. de reform. c. 1. q. Miscell. Eccles. disc. 2.*
- r** *tit. de judic. ubi de litis extinctione.*
- s** *ibid. de judic. & tit. de benef. disc. 92.*
- t** *de hac materia transportationis aliorum sub tit. de judic. disc. 19. de decim. disc. 19. & sub tit. de judic. super hac subministracione alimenterum. & sumptuum.*
- y** *de his omnibus ad materiam alimenterum, & sumptuum litis, dicto tit. de judic.*
- z** *sub tit. de jurisd. disc. 1. cum plur. seqq.*
- a** *disc. tit. de jurisd. disc. 1. cum plur. seqq. & Miscell. Eccles. disc. 1. b. eod. disc. 1. cum seqq. de jurisd. c. ibidem.*

**Ad sessionem 25. de Regular.  
cap. 1. & 2.**

**S U M M A R I U M.**

- 1** *De observantia Regula per religiosos, & praesertim de vita communi monialium, quando demandari debeat.*
- 2** *Religiosi professi utriusque sexus, nil proprium habere possunt in particulari.*
- 3** *De eodem.*
- 4** *De consuetudine monialium habendi annuus redditus vitalitios.*
- 5** *Reputatur pars dotis, ejusque naturam habet.*
- 6** *Dotore solita dari Monasterio.*
- 7** *Quando hac alterationem recipiat, ut sit duplicata, seu &c.*
- 8** *Et quando sit minor quam solita.*
- 9** *In vitalitio redditu non adest uniformitas, qua in dote.*
- 10** *An Monialis alienet, vel retrocedat hanc vitalitiam signationem.*
- 11** *Super prohibita proprietate, Moniales non differunt à viris Religiosis.*
- 12** *Monialium nomine ad hunc effectum, quam veniant.*
- 13** *14 & 15 De militibus Hierosolymitanis, an possideant proprium, & disponant, quomodo, & quando.*
- 16** *De diversis stylis Religionum claustralium.*
- 17** *Quomodo intelligi debeat licentia qua conceditur Religiosis in particulari possidendi, & administrandi bona.*
- 18** *De dispositione favore Religiosi sub lege, ut non quaratur Religioni.*
- 19** *An Religiosus professus sit executor ultimarum voluntatum.*
- 20** *Religiosi sunt capaces successionum, & fideicommissorum.*
- 21** *Cui Monasterio bona religiosa de lata applicentur.*
- 22** *De peculiari instituto Societatis Jesu.*
- 23** *An Religio excludatur per dispositionem Religiosi ante professionem.*
- 24** *An Religiosus revocet testamentum factum ante professionem.*
- 25** *Religioso translatò de una religione ad alteram, vel ex eum à Religione, an secum trahat bona.*
- 26** *Quid ubi egressus est ex causa nullitatis professionis.*
- 27** *De facultatibus Praetorum Regularium, circa alienationes &c.*

**D I S C. XXXIV.**

**I**n primo istorum decretorum, generaliter injungitur Regularibus observantia regule, quam professi sunt, atque desuper, nulla forensis questio cadere solet, cum solum in Sacra Congregatione Episcoporum, & regularium, circa

moniales, aliquando, cum consueta forma extrajudiciali; atque cum solitis legibus prudentialibus; determinationes prodeant, super vita communi cum ea in plurisque, praesertim antiquis Monasteriis, non habentibus illam formalem benèque regulatam fundationem, quam habent moderna, non de facili exactè, ut decet, servari possit; Ac propterea licet Sacra Congregatio prudenter locorum Ordinariis, vitæ communis introductionem, vel observantiam injungere soleat; Attamen, ut pluries expertus sum, ejus prudentes sensus fuit, ut id cum debita discretione, pro Monasteriorum qualitate, ac viribus inrelligendum sit; Unde propterea pluries experientia docuit, quod aliquorum Praetorum zelus indiscretus, inducens novitates, Monasterii viribus incongruas, magna causavit damna, atque oportuit ad priorem statum, potius in deterius regredi; Est itaque res optima, & commendabilis, sed juxta vires, & quando commode practicati potest, sin minus majora producit inconvenientia.

In altero autem decreto disponitur, ut regulares utriusque sexus nihil habeant proprii, neque liceat superioribus bona stabilia alicui religioso concedere, ad privatum usum fructum, vel usum; Quo verò ad mobilia, detur solum aliquis usus permissivus, ad nuntium superioris ita tamen, ut statui paupertatis non adverteretur.

Super hoc autem decreto, pariter certa & generalis regula, cuiusque casui applicabilis, statui non potest; Non quidem theoreticè, ac in abstracto, cum generaliter certum sit juris principium, ut religiosus professus, quoties Apostolica dispensatio non accedat, nihil proprium habere valeat, cum id de directo adverteretur statui regulari ob votum paupertatis, sed de facto, & practicè ob diversa Religionum instituta, vel diversa consuetudines ab Ecclesia toleratas, nimium diversa est praxis; Cum praesupposito tamen, quod agatur de religionibus, vel institutis capacibus in communi, adeout urgeat solum incapacitas in particulari, cum de Religionibus, quæ sint simpliciter incapaces, tam in communi, quam in particulari, hac inspectio non cadat. A

Distinguendo itaque moniales à viris regularibus; Quatenus ad moniales pertinet; Ex generali consuetudine ab Ecclesia tolerata quoties alicujus Monasterii particulare institutum, aliter non suadet, monialibus assignari solet, ex obligatione, vel benevolentia, à conjunctis, vel benevolis, annua, vel menstrua vitalitiam praestatio, ad earum liberam dispositionem, pro extraordinariis indigentis, vel honestis usibus, absque eo quod superiores se ingerant; neque illa servetur communis depositi forma, quæ in regularibus viris servari solet ut infra, adeout pium rari sint casus, in quibus superiores hujusmodi assignationis usum, vel administrationem impediunt. Nisi quoties imprudentia monialis, ita cogat, quia nempè abutatur, atque convertat in usum parum honestos, seu statui religioso parum congruos. B

Adeoque communis est ista consuetudo, quod hujusmodi assignatio reputetur pars dotis, ideoque de necessitate praestanda est per eos, qui dotare tenentur, unde etiam pro ea intrat illud subsidiarium remedium, quod lex super bonis fideicommissi concedit; Cùm etenim pro sequentiori usu, illa dos, quæ datur Monasterio, modica sit, ac rigorose non proportionata suppeditationi omnium, quæ praesertim pro vestitu, aliisque extraordinariis indigentis, vel honestis usibus necessaria sunt, unde propterea Monasterium in communi non suppleat sufficienter in omnibus, hinc proinde reputatur pars dotis, vel pars alimenterum.

Quamvis autem id, quod Monasterio praestatur sub nomine dotis, certam ac uniformem taxam habeat, absque limite S. Congregationis inalterabilem in particulari, cum solum Episcopo concedatur facultas ex justo motivo augendi, eandem taxam generaliter pro omnibus; D Solumque augmentum, vel diminutio oriri soleat accidentaliter, & ex particularibus circumstantiis, puta quia agatur de supernumeraria, vel de tercia forore, aut de muliere corrupta, seu alium pariente defectum, cum in his, ac similibus casibus pro facti qualitate, vel ex S. Congregationis arbitrio, dos duplicata, ac etiam major praestari solet. E

Idque etiam, ex plurium Monasteriorum consuetudine practicetur cum mulieribus exteris, ut scilicet duplicatam, seu aliàs majorem solvant dotem, quam cives, ex nimium probabili ratione, quod à civibus Monasterium fundatum fuerit; atque antiquam recognoscat dotem; Sive quandoque minui soleat ob personales virtutes puella recipienda; que minui soleat ob personales virtutes puella recipienda; sive ob merita majorum, qui fuerint Monasterii fundatores, vel benefactores pro arbitrio S. Congregationis, cujus

licentia in hoc requiritur, quoties certa lex fundationis non accedat. F

**9** Attamen in hujusmodi mensuris, vel annuis vitalitibus assignationibus, non intrat hæc taxa uniformis, quoniam, etiam de justitia intrat illa difformis taxa, quæ pro personarum qualitate fieri debet, cum illis generalibus regulis, quæ habentur super taxa dotis congruæ, vel de paraggio. G

Super hujus praestationis alienatione, vel retrocessione, seu dimissione quaestiones cadere solent, an scilicet id per monialem sine consensu Monasterii, ac superiorum, aliisque solemnitatibus fieri valeat, quod certam non recipit regulam cuiusque casui applicabilem, cum plures desuper cadant distinctiones, recentis in rerum regularium particularibus adnotationibus, ubi videri potest. H

**11** In reliquis autem, moniales non differunt à religiosis viris professis, super dicta generica incapacitate habendi proprium in particulari, cum in eis pariformiter intret eadem ratio voti paupertatis, quodque propterea omnia bona, & jura, quæ ex ejus persona deferuntur, eodem modo quo in religiosis viris, directè, ac immediatè, independenter à persona ipsius monialis, acquirantur Monasterio, juxta opinionem Canonistarum receptam in Curia Romana, atque generaliter tenendam in foro Ecclesiastico, adeout nulla dignoscatur differentia.

**12** Quando autem in hoc proposito monialium sermo habetur, intelligitur de illis, quæ cum lege clausura in aliquo formali Monasterio, prævio auctore novitatis, ad praesertim Sacri Concilii Tridentini, solemnem, ac validam emiserint professionem, cum tribus votis substantialibus castitatis, paupertatis, & obedientiæ; Secus autem ubi de illis agatur mulieribus, quæ in aliqua domo formam Monasterii habent, tam in habitu, quam in Instituto, religiose vivunt, atque pro monialibus publicè habeantur, nilque ab eis de facto differre videntur; Verè tamen tales non sint, quia dictam solemnem intractabilem professionem non emittant, quamvis quemdam faciunt promissionis actum, qui professionis speciem redeolat ( ut ex gr. ) sunt Oblatae celeberrimi Monasterii Turris Speculorum Urbis, ad cujus instar alia per Orbem catholicum habentur, quoniam istæ revera non sunt moniales, sed potius personæ seculares, in quibus inspectio cadit, an dici valeant Ecclesiastica ad effectum exemptionis fori, ut in suis respectivè sedibus pluries adverteatur. I

**13** Quo verò ad religiosos viros, pariter Religionum diversum institutum in hoc attendendum venit; Ubi enim agitur de Religionibus militaribus, quæ sint verè Religiones cum solemnem professionem, ac formalis emissionem trium votorum, prævio auctore probationis ad praesertim hujus Sacri Concilii, ut est praesertim sacra Religio Hierosolymitana, & tunc quamvis legitime professi, in omnibus sint veri religiosi, unde propterea sunt inestabiles, atque incapaces possidendi aliquid in particulari jure domini, sed ad instar aliorum religiosorum, omnia bona, & jura eis data, seu alia quaestiva directè acquirantur Religioni; L Attamen, quia vivunt extra clausura in privatis domibus mote secularium, & cum eodem seculari fastu, seu decore; Hinc proinde eis conceditur usus, ac libera administratio omnium reddituum, & bonorum, tam commendatarum, ac dignitarum ipsius Religionis, quam patrimonialium, & acquiritorum, adeout, de facto habeantur milites distissimi, qui magnatio etiam motu vivant; Moriendè autem, commendabilis stylus Religionis est, negligendi sibi aliàs de jure debitam successionem in bonis stabilibus, antiquis, & patrimonialibus, unde propterea de facili M. Magister ( qui hæc potestatem habet, ) quilibet petenti, licentiam de his testandi, seu aliàs disponendi concedit; In acquisitis autem secus, quoniam, licet possit, non tamen solet hanc licentiam concedere, nisi aliquando per viam compositionis, ut facit Camera Apostolica Episcopis, & Clericis. M

**15** Ubi verò agitur de religiosis claustralibus, pariter diversus est Religionum stylus, quoniam in plerisque toleratur idem usus, de quo supra, in monialibus habendi ad ejus dispositionem aliquem vitalitium annuum, vel mensuum redditum; In plerisque autem non, sed eundem redditum, aliisque obventiones tenere oportet poenes superiorum, sive in communi arario Conventus, atque ubi occasio præbeat erogandi aliquam summam pro religiosi; honestique usibus, ut ea petatur à superiore; Et in aliquibus magis late proceditur, quod scilicet, si religiosus obvenit aliqua hæreditas, vel alia successio, ei permittitur usus, ac administratio fructuum, & emolumentorum ad vitam; Idque etiam in Religionibus, in quibus id non sit in usu, quando-

que per gratiam specialem à Papa per literas in forma brevis, sive etiam per organum Sacr. Congregationis Regularium concedi solet. N

In omnibus autem casibus prædictis, vel similibus, hæc tacita, vel expressa licentia, intelligenda venit discretè, pro necessitatibus, vel saltem honestis, ac piis usibus religioso professo congruis, non autem pro piis, qui incongrui sint; Unde propterea in facti contingencia cum religioso cujusdam ordinis Mendicantium dispensationem pontificiam obtinisset super administratione, ac dispositione cujusdam sibi obvenit hæreditatis, donec viveret, independenter à superiorebus, ipse autem aliquas pecuniarum summas erogasset in census vitalitios, ut ita majorem obtineret fructum, per ejus verò mortem fors principalis amitteretur, Rota censuit istum contractum fuisse invalidum, ideoque per dicti religiosi mortem factum non fuisse locum fortis lucro; Verum quod in eam imputari deberent aliqui fructus soluti, assignata ratione prædicta, quod scilicet hujusmodi dispensationes, vel promissiones, intelligendæ veniunt discretè, pro usibus piis, ac honestis, non autem cum effragata facultate dissipandi etiam formem. O

Ut autem Religiosi aliarum Religionum, in quibus circa hoc strictius vivitur, effugiant hanc necessitatem tenendi hanc annuas, vel mensuras praestationes, aliove provenus, sub omnimoda dependentia superioris, qui prudenter aliquando inquirere solet, in quosiam usus ea pecunia erogeret, vel eroganda sit, adhiberi solet cautela, ut idem testatores, seu elargitores, expressam adjiciant legem, quod Monasterio, vel Religioni, ejusque superioribus nullum jus desuper acquiri possit, unde propterea intrat quaestio, an hoc præceptum valeat, idque non modicam habet opinionum scissuram; Aliquibus volentibus, ut ista lex per disponentem adjecta, præcisè servari debeat, atque supra voluntas non violari; Aliis autem in oppositum volentibus, ut hujusmodi lex vitata remaneat, atque pro non scripta habenda sit, ac propterea dispositio pura censetur; Et aliis mediam conciliativam tenentibus opinionem, ut dominium habituale bonorum, ac reddituum, ob incapacitatem religiosi in particulari, acquiratur Religioni, vel Monasterio, administratio autem, & actualis dispositio permitti debeat religioso, ut voluntas testatoris non violetur, ita tamen quod remaneat superiori dicta facultas investigandi, in quid scilicet erogeretur. P

Ad id autem quoque evitandum, alia adjici solet cautela ut per disponentem religiosus deputatur executor, ad effectum distribuendi illos redditus in occultos usus, sibi fiducialiter commissos, cum liberatione ab onere reddendi rationes, vel publicandi usus, quos ipse cupiat remanere occultos. Verum quia iste color esse color quaestus, vel affectata cautela, ut legi fateri solet; Idcirco pro facti qualitate, & circumstantiis, materia est regulanda, an scilicet ex eis constet, quod revera testator, illi religioso, pura confessorio, aliquos commiserit usus, quorum publicatio defuncti famæ, ac existimationis prajudicare possit; Vel è converso, sufficiens sumus habeatur, dicte fraudis, vel affectata cautela; Unde propterea facti potius, quam juris est quaestio, pro singularum casuum qualitate, & circumstantiis decidenda. Q

Quia verò frequenter contingit, ut ex persona religiosi, successiones directæ, vel fideicommissariae deferantur; Dum receptum est, ut cessante expressa, vel conjecturata voluntate testatoris professio in Religione capaci in communi, non tollat jura sanguinis, ideoque religiosi professi succedant in fideicommissis, ac majoratibus qui seculares a ministracionem annexam non habeant, ut in fideicommissaria materia particulariter adverteatur. R

Sive quod ab prædictis vitalitibus decurtas annualitates non exactas, aliquam notabilem summam constari contingat, quam non congruit esse ad religiosi liberam dispositionem in particulari; Hinc proinde, quaestio intrat, super applicatione, cui scilicet Monasterio, vel Conventui, vel quibus usibus id applicandum sit, & an ipse religiosus in hoc aliquid habeat arbitrium, quod determinationem recipit ex facti circumstantiis, diversisque distinctionibus in Regularium rerum particularibus adnotationibus recentis. S

Societas autem Jesu, quoddam peculiare Institutum habet, ab aliis Religionibus diversum, quod scilicet ejus magis late proceditur, quod scilicet, si religiosus obvenit aliqua hæreditas, vel alia successio, ei permittitur usus, ac administratio fructuum, & emolumentorum ad vitam; Idque etiam in Religionibus, in quibus id non sit in usu, quando-

plus non dicatur; Attamen quoad istam incapacitatem, non dicuntur vere professi, neque aliam contrahunt incapacitatem, de qua in cap. seq. nisi post emissionem quartum votum, per quod vere, ac proprie professi censentur, cum interim liberum sit Superiori eos dimittere, unde propterea in quodam implicito statu seculari esse videntur, cum data dimissione, illum per quamdam speciem postlimini reassumant, ac propterea etiam pensiones Ecclesiasticas retineant.

23 Super dicto autem jure, quod Religio, vel Monasterium, (juxta Canonistarum opinionem) directe, ac immediate habet in successibus, aliisque juribus religioso obventus, quaestio cadit, an illud, quod per ipsum religiosum iam professum impediri non potest, adeo ut etiam eo expressè recitante, Religio, vel Monasterium, agnoscere valeat, adhuc tamen impediri possit per ejusdem dispositionem factam ante professionem, per translativam, scilicet, vel extintivam renunciationem, aliamve dispositionem; Et licet aliqui negent, quasi quod ista sit dispositio in tempore inhabilitata; Verior tamen, atque in praxi recepta est opinio affirmativa. V

24 Quaestione cadente, an ipsi religiosi, qui ante professionem testatus fuerit, seu aliam fecerit dispositionem, eam revocare liceat; Arque verior, magisque recepta videtur negativa, nisi de ambigua voluntatis declaratione agatur, quae sibi permixta est. X

25 Contingente autem casu, quod religiosus, vel monialis de una Religione ad aliam, vel respective de uno Monasterio ad alterum transferatur; Atque praeposito valido, ac licito transito (cum eo illicito existente nulla cadat quaestio,) intrat dubitatio, an bona prima Religioni, vel Monasterio iam delata, & quaestita, ipsius religioni personam sequantur, necne? Rara vero solet hodie esse ista quaestio, quoniam cum hujusmodi transitus, licitus non deitur sine licentia S. Congregationis, quae superiorum consensum desiderare solet, vel saltem eos audire, idcirco hujusmodi quaestionibus praeventive occurrunt expressè desuper providendo occasione concedendi dictam facultatem.

Quatenus vero casus praebear, ut haec provisio non adit; Quamvis non modica desuper dignoscatur opinio diversitas, Attamen distinctio est quod; Atque agitur de illis bonis, quae in eo statu religioso, atque illius occasione quaestita sunt independentes a persona propria ubi consideretur tanquam secularis; Pura elemosynis, aliisque largitionibus piis, vel etiam (pro frequentiori contingencia) ex emolumentis ratione praedicationis, vel caritativae; Et tunc penes primam Religionem, vel Monasterium remanere debeant; Ubi vero de aliis patrimonialibus, seu aliis occasione personae tanquam secularis, ista sequantur personam, atque ad aliam Religionem, vel Monasterium transant. Y

Illa vero non recuperat Monasterio, vel Religioni iam quaestita, si occasione Episcopatus, vel ex alia causa, quamvis licita, ad saeculum redeat, nisi Apostolica concessio aliter suadear, vel esset egressus ex causa annulationis professionis. Z

26 Ea vero quae post egressum acquirantur, vel obveniant, quamvis per illum religiosum vinculum non solvantur, adeo ut adhuc religiosus de facto extra claustra, suaeque Religionis gremium vivat, non autem Religioni, vel Monasterio quaerantur, sed ex Apostolica Constitutione Gregorii XIII. acquiruntur Camerae, quae in eis succedit. A

27 De facultatibus autem superiorum regularium alienandi, vel obligandi bona Religionis, vel Monasterii, sive contrahendi debita, in rerum Regularium, sive in alienationis bonorum Ecclesiae, aut debiti, & crediti, sedibus particularibus agitur, cum diversae haec recipiant distinctiones, non de facili insinuabiles absque nimia digressione. B

- a de hoc agitur sub tit. de Regular. disc. 56. & 57.
b dicto disc. 56. de Regul. & tit. de donat. disc. 25. & 32.
c tit. de dote, disc. 155. & 177. & alibi.
d eod. tit. de dote, disc. 11. & 167.
e dicto disc. 167. f eod. disc. 167.
g de dote, disc. 144.
h de Regul. disc. 56. & 57. de donat. disc. 26. & 32. de dote disc. 167. & alibi.
i tit. de Regul. disc. 50. tit. de dote, disc. 5. & 167. tit. de jurisd. disc. 45. l. tit. de testam. disc. 9. & 35.
m dicto disc. 9. de testam.
n in casu de quo apud Bich. disc. 508. & subtit. de fideic. disc. 64. o dicta dec. 508. Bich.

- p sub tit. de donat. disc. 26. & de testam. disc. 56. & 36. & disc. 56. de Regul. q dicto disc. 56. de testam.
r de fideicom. disc. 7. & 63. cum seqq.
s disc. 57. de Regul. x tit. de Regul. disc. 63.
u tit. de Renunc. disc. 7. & hic in cap. seq.
x tit. de testam. disc. 35. y de Regul. disc. 39. & 57.
z ibidem. a dicto disc. 57. de Regul.
b tit. de alienat. & contract. disc. 9. & de Regul. disc. 55.

Ad sessionem 25. de Regul. c. 5.

S U M M A R I U M.

- 1 Statuitur generalis capacitas Religionum in communi possidendi bona duabus exceptis.
2 Non debet in Monasteriis recipi major numerus ultra vires.
3 De nova erectione Monasteriorum, vel Conventuum.
4 Regulares distinguuntur in Monachos, & Mendicantes.
5 Quales sint Monachi.
6 Et quales sint Mendicantes.
7 Canonici Regulares, de qua specie sint.
8 Distinguntur Mendicantes in veros, & privilegiatos.
9 De eodem, de quo, n. 1.
10 Intrat regulae generalis, quod omnis Religio est capax.
11 Quid de Theatinis, & Jesuitis, & in specie latius explicatur institutum Societatis Jesu.
12 De aliqua relaxatione in hoc Minorum Observantium, & quomodo.
13 In quibus incapacitas Capuccinorum, & Observantium intret.
14 De decreto de quo n. 2. quomodo procedat in Monialibus.
15 Quid in Monasteriis, vel Conventibus virorum.
16 An redditus unius Conventus applicari possint alteri.
17 De requisitis novarum fundationum Monasteriorum virorum.
18 Et de illis Monialium, &c.

D I S C. XXXV.

I N hoc decreto plura statuuntur. Primo nempe ad multas ambiguitates, ac scrupulositates removendas omnibus Monasteriis, tam virorum, quam mulierum, etiam Ordinum Mendicantium, conceditur facultas possidendi bona immobilia, & redditus, quamvis aliis propriae Constitutiones prohiberent, exceptis, Capuccinis, & Minoribus Observantibus, Secundo ut in eisdem Monasteriis, ita effectus capacibus, non recipiatur monialium, seu religiosorum major numerus, quam Monasterii redditus sustentare valeat. Et tertio, ut in futurum Monasteria, vel domus regulares non erigantur, nisi cum licentia Episcopi, in cuius diocesi erectio facienda est; Quare de his distincte agendo.

Quatenus ad primam partem pertinet (ut alibi advertitur) duae sunt regularium species; Monachorum scilicet, & Mendicantium.

Monachorum autem nomine veniunt professores Ordinis S. Benedicti, qui primus fuit in Ecclesia Latina, illeque divinus est in plures Congregationes, ut praesertim citra montes sunt, Cassinenses, Cistercienses, Chartusiani, Camaldulenses, Olivetani, Vallumbrosani, Silvestrini, & Montis Virginis, aliaeque plures ad sunt Congregationes ultra montes praesertim in Germania Bruseldenses, & aliae; Aliaeque in Hispania; idem antiquus ordo, qui Monachorum nigrorum dicebatur, retinet primarium institutum singularitatis Monasteriorum; Ac etiam Monachi dicuntur professores Ordinis S. Basilii, qui est primus in Ecclesia Graeca. A

Mendicantes vero, originarie sunt quatuor Religiones, quae attento saltem tempore Apostolicae approbationis, ac reductionis ad formam Universitatis, vel Reipublicae, sunt coetaneae; Praedicatorum scilicet Sancti Dominici, Minorum Sancti Francisci, Eremitarum S. Augustini, & Carmelitarum; Ex quibus respective (prima excepta) aliae prodierunt Religiones filiales, seu reformatae per quamdam speciem restitutionis primi rigorosi Instituti; Deindeque plures aliae exorta sunt Religiones, vel Congregationes etiam sub nomine clericorum regularium, quae sub hac specie mendicantium veniunt. B

Canonici vero regulares, sub clero seculari potius recenseri solent, seu quamdam tertiam speciem constituunt, adeo ut neque Mendicantes dicantur. C

Quamvis autem Mendicantium vocabulum, significet illam mendicitatem, cum qua, ad differentiam monachorum, isti

isti ordines fundari fuerunt; Attamen idem nomen retinent, quodammodo in ratione privilegiativa quamvis immutato antiquo statu per indulta Apostolica particularia, deinde vero per hoc decretum conciliare, derelicta mendicitate, admittat monachorum ex redditibus vivunt; Unde propterea stante introductione Religionum reformatarum, veram mendicitatem profitentium, inolevit distinctio, per antiquiores etiam tradita, inter Mendicantes per fictionem, seu privilegium, & illos per veritatem; Ista etenim distinctio antiquiori tempore, ac ante hujus decreti editionem, magis frequens erat, quoniam in eadem Religione diversimode vivebatur, quod scilicet in una provincia, vel regione, vel in aliquibus respectivè Conventibus vivebatur cum omnimoda mendicitate, in aliis vero fecus, quod diffensionem, ac scandalorum occasionem praebat, quasi quod illi, qui aliquos obtinebant redditus; Institutum violarent, & scandalose agerent.

Ut itaque hujusmodi, ac aliis inconvenientibus occurreret, istud prodiit decretum, per quod (exceptis duabus Religionibus reformatis ejusdem Ordinis, Minorum Observantium, scilicet, & Capuccinorum, quae primævum veram mendicitatis, ac paupertatis Institutum profitentur) generaliter alii utriusque sexus regulares redditu sunt capaces possidendi bona, & redditus in communi.

Et consequenter, ex vulgari axiomate, quod exceptio firmat regulam generalem in casibus non exceptis, statui potest propositio generica, ut omnis Religio, seu omne Institutum, vel Monasterium respectivè, praesatis duabus Religionibus exceptis, capacitatem habeat, atque sub genere mendicantium per fictionem, vel privilegium veniat.

Et quamvis aliae habeantur Religiones, quae veram mendicitatem profitantur, ut praesertim est Religio Clericorum regularium, ubi vulgò Theatini nuncupantur, ac etiam est Societas Jesu, in domibus tamen professis, non autem in Collegiis; Attamen est potius quamdam mendicitas impropria, in ordine ad non retentionem bonorum stabiliu, vel aequipollentium, ut ex eorum fructibus, vel redditibus vivatur, non autem circa illam mendicitatem de facto, quam profitentur Religiones in hoc decreto exceptae; Siquidem Theatini profitentur quidem arcam paupertatis, adeo ut, etiam officaria mendicitas eis ex Instituto interdicta sit, ut Divinae providentiae omnino committi vivant, sed non prohibentur obrinere legata, & haereditates, etiam bonorum stabiliu, vel aequipollentium, ad effectum vendendi, ut ex pretio vivant, & sic habendi saltem in sorte principali provisionem vicium per tempus notabile, quod dictis Religionibus incapacibus est prohibitum; Quinimò etiam ad effectum retinendi, incapacitas est potius voluntaria, juxta Constitutionum declarationem, (me occasionem praebent) factam in quodam Capitulo Generali in vim suarum facultatum. E

Quo vero ad Societatem Jesu, ea dupliciter differt ab aliis Religionibus. Primo nempe quoad personas eam profitentes. Et secundo quoad domos, in quibus vivunt, ideoque ad hujusmodi distinctiones est reflectendum, ne aliàs incidatur in aequivoca.

Prima distinctio personarum est, quod post expletum tempus probationis (quod in hac Societate est biennii,) & quo tempore durante, juxta omnium novitiorum statum universalem, secularium potius jure censentur, aliquibus tantum privilegiis exceptis, pro quibus tanquam personae Ecclesiasticae reputantur; Quamvis in hac societate emittantur etiam omnia Regularibus communia vota, paupertatis, castitatis, & obedientiae, unde propterea quoad omnes alios effectus, veri religiosi dicuntur; Attamen quia emittendum est quoque, ad aliquod tempus cum maturiori consilio, quartum votum, per quod verè, & proprie in hac societate intri dicitur perfectus, & irrevocabilis contractus reciprocos, hinc inde de obligatorius inter Religionem, & professorem, antea verò adesse dicitur contractus, quoad instar eorum, quae habemus in materia alienationis bonorum Ecclesiae obligant privatum contractum, non autem ipsam Ecclesiam ante beneplacitum Apostolicum. F Quod scilicet non potest quidem ipse religiosus exire a Religione, ac redire ad saeculum pro ejus libito; Bene tamen potest Religio eum ex aliquo motivo, cuius justificatio necessaria non est, eum dimittere, atque saeculo ad dictis primis votis absolutum restituere; Hinc proinde quodammodo habentur tamquam adhuc existentes in statu probationis, cum habilitatione retinendi dominium, & possessionem bonorum, ac etiam de novo in hoc statu acquirendi ex testamento, vel ab intestato; Quinimò retinendi be-

neficia simplicia, & pensiones; Ac etiam retinent facultatem testandi, seu aliàs disponendi de bonis suis, compatibiliter cum voto paupertatis iam emisso, ob usum, & administrationem dependentem ad voluntate superioris, cuius nutui subiecti in hoc vivunt; Idque nullam continet implicentiam ob auctoritatem, seu approbationem Pontificiam, cum incapacitas professorum tota pendat a jure humano, seu positivo, cui Papa sine dubio derogat, vel dispensat; Ac propterea in ipsa Societate, sive inter ipsos religiosos, isti potius dicuntur scholastici, non autem professi, quorum titulus congruit solum magis solemniter professis, cum dicto quarto voto. G

Postquam verò ista professio sequuta est, tunc contrahitur, circa paupertatem, quaedam omnimoda incapacitas, per quamdam speciem, vel assimilationem illius incapacitatis, quam contrahunt Minores Observantes, vel Capuccini, non quidem circa contractionem, ac retentionem, & administrationem pecuniarum jure simplicis administrationis, ac precarii usus ad nutum superiorum, eum id quod prohibitum est, Minoribus, & Capuccinis, non sit prohibitum professis hujus Societatis; Sed ad effectum, ut nil penitus retineant de bonis quae prius habebant, minuere retineant habilitatem illa assequendi ex persona, & jure proprio, sive sit ab intestato, sive ex testamento condito ante professionem, quod postea per mortem testatoris perfectionem recipiat, quoad dispositiones universales, vel particulares directas, aut ex eodem quoad obliquas, & fideicommissarias successiones; Et in summa, ut in iis quae saeculum, ac personam concernunt, habeatur omnino pro mortuo tamquam religiosus professus Religionis incapax etiam in communi; Et per consequens amittantur pensiones, atque vacant beneficia, ac etiam cesset omnis facultas testandi, vel disponendi, cum familiaribus effectibus ex vero, ac perfecto statu regulari resultantibus. H

Non tamen isti professi sunt incapaces obtinendi ex donatione, vel ex testamento, aliave dispositione, bona haereditaria, & legata, quae ex pietatis, vel benevolentiae, aut gratitudinis motivo, sicut ipsi iam religiosi professi, atque in hoc statu constitutis, ut directè totum acquiratur Religioni, vel domui professae in qua vivat; Cum ea tamen capacitate, quam ipsa domus professae habeat, acquirendi scilicet ad effectum vendendi, & erogandi pretium in quotidianos usus currentes, non autem perpetuò retinendi ad quoddam, ut infra. I

Et quamvis aliqui id negent in haereditatibus, admittant verò in legatis, ac donationibus, aliisque particularibus dispositionibus; Attamen haec distinctio nullam habere videtur probabile fundamentum, ut in meis rerum regularium annotationibus advertitur. L

Quo vero ad alteram distinctionis partem, super capacitate scilicet ipsius Societatis in universum, ejusque domorum respectivè; Quamvis per solam exceptionem praedictarum duarum Religionum, nempe Capuccinorum, ac Minorum Observantium, ista societates, absque dubio caderet sub regula generali per istud conciliare decretum constituta in omnibus aliis Religionibus; Attamen illi ejusdem Societatis professores, qui in eodem Concilio, cum tanto catholicae Religionis, ac Sedis Apostolicae profectu aderant, ex commissione totius Religionis, ejusque superiorum, huic capacitati renuntiavit, atque nolle dicta regulae generalis beneficio uti declaravit. M

Verum Concilium nullum facit actum acceptationis hujus renuntiationis, nilvè desuper statuit; Ideoque eatenus istius Religionis incapacitas viget, quatenus eam inducant propriae leges, & constitutiones, necnon Apostolica auctoritas earumdem legum, & constitutionum approbatae; Adhuc salva remanente illa potestate, quam eidem Religioni in Capitulo, vel in Congregatione generali, tam ipsae leges, quam eadem Apostolica auctoritas tribuunt, id declarandi, vel moderandi, ut temporem, & contingentiarum opportunitas exigeret. N

Cumque illa omnimoda incapacitas, cum vera, ac diurna officaria mendicitate, mereque elemosynali sustentatione, quam profitentur Minores Observantes, & Capuccini, hujus Religionis Instituto omnino incongrua sit, cum non possint adeo utrique spirituali, & temporali Reipublicae proficua, sacrarum, aliarumque literarum studia in hoc vitae genere, coli, summe profectum, ac durationem, tam discendo, quam alios docendo habere; Hinc proinde, cum summa prudentia, statuta est ejus domorum distinctio, cum diversitas, inter Collegia scilicet, & domos professas, ut istae incapaces reddituum, ac bonorum retentionis, ac jurium stabiliu, vel quae pro stabiliibus habentur, existant

tamquam de Religione verè, & propriè mendicanti, & incapaci etiam in communi; Illa verò capacitas sicut retentionis bonorum stabilium, aliorumque iurium æquipollentium etiam in redditu, comparabiliter tamen cum statu verè mendicantis ipsius Religionis, per quamdam speciem illius capacitatis, quam habent simplices professi trium vororum ut supra, ad usum scilicet, ac administrationem præcariam ad nutum superiorum, pro illis usibus, quibus cum incertis elemosynis, & cum ostiaria quaestuatione, ac vera mendicitate occurrere non possent. O

Quemadmodum etenim, etiam in Minoribus Observantibus, & Capuccinis, permittitur respectivè quædam capacitas pro sacrificiis, & infirmaria, & fabrica Ecclesiæ, vel Conventus, eo quia id respicit illos usus, quibus aliàs occurrere non potest. Ita dicendum est de hoc usu studiorum ad eam Ecclesiæ universali, totique Reipublicæ etiam temporali proficuo.